
segunda-feira, 11 de março de 2024 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

44 - Ano | - Nº 1495 PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANINHA 

  

DECRETO 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANINHA 

DECRETO Nº 158/2024 
DE 11 DE MARÇO DE 2024. 

"Aprova a Instrução Normativa nº 002/2024 que 

Estabelece procedimentos para atender às novas 
diretrizes da Cartilha da Atricon sobre a nova 
métrica dos Portais da Transparência do 
município de Itabaianinha/SE”. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITABAIANINHA, Estado de Sergipe, 
no uso de suas atribuições legais e, 

RESOLVE: 

Art. 1º- Aprova a Instrução Normativa nº 002/2024 que estabelece 
procedimentos para atender às novas diretrizes da Cartilha da 
Atricon sobre a nova métrica dos Portais da Transparência do 
município de Itabaianinha/SE. 

Art. 2º- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ITABAIANINHAISE, 
EM 11 DE MARÇO DE 2024. 

1 

DANILO ALVES DE CARVALH 
Prefeito Municipal 

Pça Floriano Peixoto, nº 27, 1º Andar — Centro - Itabaianinha/SE, CEP 49290-000, CNPJ/ME nº 13.098. 181/0001-82, e-mail 
gabinete (Mitabaianinha se.gov.br     
  

Esta edição encontra-se no site: http:/Awww .municipioonline.com.br/se/prefeitura/itabaianinha 

  

Praça Floriano Peixoto CEP: 49.290-000 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

TELEFONE: (79) 3544-1291 
EMAIL:



segunda-feira, 11 de março de 2024 

45 - Ano | - Nº 1495 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANINHA 

  

  

DECRETO 

  

ESTADO DE SERGIPE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANINHA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO 

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 002/2024 
DE 11 DE MARÇO DE 2024 

Estabelece procedimentos para atender às novas 

diretrizes da Cartilha da Atricon sobre a nova métrica 

dos Portais da Transparência. 

O PREFEITO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE ITABAIANINHA, ESTADO DE 
SERGIPE, no uso de suas atribuições legais, e 

CONSIDERANDO a Cartilha elaborada pela Associação dos Membros dos 

Tribunais de Contas do Brasil (Atricon) que trata sobre a nova métrica dos Portais 

da Transparência dos poderes e órgãos públicos conforme a legislação 

específica. 

CONSIDERANDO a Resolução TCE/SE nº 354 de 07 de dezembro de 2023 que 

institui o Programa Estadual de Transparência Pública - PETP, alinhando e 

sincronizando as ações do TCE/SE ao Programa Nacional de Transparência — 

PNTP da ATRICON, estabelecendo regras e procedimentos de avaliação 

relativos à transparência da gestão pública, garantindo o acesso às informações 

de interesse público geradas ou custodiadas pelas unidades jurisdicionadas e 

pela própria Corte de Contas, resolve: 

CAPÍTULO | 

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 

Art. 1º Esta Instrução Normativa estabelece os procedimentos necessários para 

atender às novas diretrizes da Programa Nacional de Transparência Pública, 

através da Cartilha da Atricon sobre a nova métrica dos Portais da 

Transparência. 

Praça Floriano Peixoto, 27, 1º Andar, Centro, CEP 49290-000, CNP) nº 13.098.181/0001-82 

Itabaianinha - Sergipe   
  

Esta edição encontra-se no site: http:/Awww .municipioonline.com.br/se/prefeitura/itabaianinha 

  

Praça Floriano Peixoto CEP: 49.290-000 

TELEFONE: (79) 3544-1291 
EMAIL: 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



segunda-feira, 11 de março de 2024 

46 - Ano | - Nº 1495 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANINHA 

  

  

DECRETO 

  

ESTADO DE SERGIPE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANINHA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO 

Parágrafo Único. A transparência pública é um princípio fundamental do Estado 

Democrático de Direito, que garante o controle social sobre a gestão pública. 

CAPÍTULO Il 

DOS PROCEDIMENTOS POR ÁREA TÉCNICA 

Art. 2º Os procedimentos necessários para atender às novas diretrizes da 

Cartilha da Atricon por área técnica são os seguintes: 

|- Área de Tecnologia da Informação (T!) da Secretaria Municipal de 

Comunicação, Cultura, Esporte E Lazer. 

Disponibilizar informações sobre: 

1- O Município deve possuir sítio oficial próprio na internet; 

2- O Município deve possuir portal da transparência próprio ou compartilhado 

na internet; 

3- O acesso ao portal transparência deve estar visível na capa do site; 

4- O site deve conter ferramenta de pesquisa de conteúdo que permita o acesso 

à informação; 

5- As perguntas e respostas mais frequentes relacionadas às atividades 

desenvolvidas pelo Poder/Órgão; 

6- Participação em redes sociais e apresentar, no seu sítio institucional, link de 

acesso ao seu perfil; 

7- Incluir botão do Radar da Transparência Pública no site institucional; 

8- O site oficial e o portal de transparência contêm símbolo de acessibilidade em X 

destaque; 

9- O site e o portal de transparência contêm exibição do “caminho” de páginas 

percorridas pelo usuário; 

Praça Floriano Peixoto, 27, 1º Andar, Centro, CEP 49290-000, CNPJ nº 13.098.181/0001-82 

Itabaianinha - Sergipe   
  

Esta edição encontra-se no site: http:/Awww .municipioonline.com.br/se/prefeitura/itabaianinha 

  
Praça Floriano Peixoto CEP: 49.290-000 Á Í TELEFONE: (79) 3844-1291 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

EMAIL:



segunda-feira, 11 de março de 2024 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

47 - Ano | - Nº 1495 PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANINHA 

  

DECRETO 

  

= oi 

ESTADO DE SERGIPE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANINHA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO 

10- O site e o portal de transparência contêm opção de alto contraste; 

11- O site e o portal de transparência contêm ferramenta de redimensionamento 

de texto; 

12- Mapa do site institucional. 

Il- Área de gestão pública da Secretaria Municipal de Administração, 

Planejamento e Finanças. 

Disponibilizar informações sobre: 

1- A sua estrutura organizacional; 

2- As competências e/ou atribuições; 

3- O nome dos responsáveis pela gestão do Poder/Órgão; 

4- Os endereços e telefones de Poder ou órgão e e-mails institucionais; 

5- O horário de atendimento. 

Ill- Área de publicação dos Atos Normativos da Procuradoria Geral do Município. 

Deverá divulgar os atos normativos próprios. 

IV- Área de finanças da Secretaria Municipal de Administração, Planejamento e 

Finanças e demais Secretarias que possuem em sua estrutura administrativa 

Departamento de Gerenciamento Financeiro. 

Disponibilizar informações sobre: al 

1- As receitas do Poder ou órgão, evidenciando sua previsão e realização 

Praça Floriano Peixoto, 27, 1º Andar, Centro, CEP 49290-000, CNP) nº 13.098.181/0001-82 

Itabaianinha - Sergipe   
  

Esta edição encontra-se no site: http:/Awww .municipioonline.com.br/se/prefeitura/itabaianinha 

  

Praça Floriano Peixoto CEP: 49.290-000 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
TELEFONE: (79) 3544-1291 
EMAIL:



segunda-feira, 11 de março de 2024 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

48 - Ano | - Nº 1495 PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANINHA 

  

DECRETO 

  
  

ESTADO DE SERGIPE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANINHA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO 

2- A classificação orçamentária por natureza da receita (categoria econômica, 

origem, espécie); 

3- As despesas do Poder ou órgão, detalhando sua execução (empenho, 

liquidação e pagamento) e identificando sua classificação orçamentária 

(unidade orçamentária, a função, a subfunção, categoria econômica, grupo de 

despesa, elemento de despesa e a fonte dos recursos) 

4- As despesas do Poder ou órgão, detalhando o beneficiário do pagamento, o 

bem fornecido ou serviço prestado e o procedimento licitatório originário; 

5- O nome e o cargo/função do beneficiário, além do número de diárias 

usufruídas por afastamento, período de afastamento, motivo do afastamento e 

local de destino; 

6- Tabela ou relação que explicite os valores das diárias dentro do Estado, fora 

do Estado e fora do país, conforme legislação local 

V- Área de Tributos da Secretaria Municipal de Administração, Planejamento e 

Finanças e Procuradoria Geral do Município. 

Disponibilizar informações sobre: 

1- A lista dos inscritos em dívida ativa, contendo, no mínimo, dados referentes 

ao nome do inscrito e o valor total da dívida; 

2- As espécies de desonerações concedidas, informando, quando aplicável, 

sobre os requisitos necessários para acesso a cada uma delas e o procedimento 

previsto para as respectivas concessões; 

3- Os dados quantitativos sobre as renúncias de receitas, indicando a espécie, 

a justificativa e fundamento legal, a previsão do montante a ser renunciado de L) 

acordo com as leis orçamentárias e o valor renunciado, além das medidas 

previstas no “caput” do artigo 14 da LRF; 

Praça Floriano Peixoto, 27, 1º Andar, Centro, CEP 49290-000, CNP) nº 13.098.181/0001-82 
Itabaianinha - Sergipe   
  

Esta edição encontra-se no site: http:/Awww .municipioonline.com.br/se/prefeitura/itabaianinha 

  

Praça Floriano Peixoto CEP: 49.290-000 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
TELEFONE: (79) 3544-1291 
EMAIL:



segunda-feira, 11 de março de 2024 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

49 - Ano | - Nº 1495 PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANINHA 

  

  

DECRETO 

“a 

ESTADO DE SERGIPE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANINHA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO 

4- Informações pormenorizadas das renúncias de receita, contendo, no mínimo, 

identificação dos beneficiários (nome e CNPJ), setor, espécie do benefício, 

produto (se aplicável), valor, contrapartida e/ou impacto obtido e/ou estimado 

(quando aplicável) e vigência; 

5- Dados específicos sobre incentivos relacionados a projetos culturais (inclusive 

esportivos), identificando, no mínimo, nome do patrocinador/doador, beneficiário, 

data de captação e valor captado, andamento do projeto e prazo; 

VI- Área administrativa da Secretaria Municipal de Administração, Planejamento 

e Finanças e demais Secretarias que possuem em sua estrutura administrativa 

Departamento de Gerenciamento de convênios e emendas parlamentares. 

Disponibilizar informações sobre: 

1- As transferências recebidas a partir da celebração de convênios/acordos com 

indicação, no mínimo, do valor total previsto dos recursos envolvidos, do valor 

recebido, do objeto, da origem (órgão repassador/concedente) e data do 

repasse; 

2- As transferências realizadas a partir da celebração de acordos/ajustes, com 

indicação, no mínimo, do beneficiário, do objeto, do valor total previsto para 

repasse, do valor concedido e a data do repasse; 

3- Os acordos firmados que não envolvam transferência de recursos financeiros, 

identificando as partes, o objeto e as obrigações ajustadas; 

4- As emendas parlamentares, contendo informações sobre a autoria, o valor 

previsto e realizado, objeto, função de governo; 

5- Demonstrar detalhadamente a execução orçamentária e financeira oriundas 

de transferências disciplinadas pela EC nº 105 nos demonstrativos fiscais; 

Praça Floriano Peixoto, 27, 1º Andar, Centro, CEP 49290-000, CNPJ nº 13.098.181/0001-82 

Itabaianinha - Sergipe   
  

Esta edição encontra-se no site: http:/Awww .municipioonline.com.br/se/prefeitura/itabaianinha 

  

Praça Floriano Peixoto CEP: 49.290-000 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

TELEFONE: (79) 3544-1291 
EMAIL:



segunda-feira, 11 de março de 2024 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

50 - Ano | - Nº 1495 PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANINHA 

  

  

DECRETO 

= 

ESTADO DE SERGIPE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANINHA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO 

Vil- Área Recursos Humanos da Secretaria Municipal de Administração, 

Planejamento e Finanças e demais Secretarias que possuem em sua estrutura 

administrativa departamento equivalente. 

Disponibilizar informações sobre: 

1- A relação nominal dos servidores/autoridades/membros, seus cargos/funções, 

as respectivas lotações, as suas datas de admissão/exoneração/inativação e a 

carga horária semanal do cargo/função ocupada/desempenhada 

2- A remuneração nominal de cada servidor/autoridade/Membro e a tabela com 

o padrão remuneratório dos cargos e funções; 

3- A lista de seus estagiários; 

4- A lista dos terceirizados que prestam serviços para o Poder ou órgão, 

contendo, em relação a cada um deles: nome completo, função ou atividade 

exercida e nome da empresa empregadora; 

5- A íntegra dos editais de concursos e seleções públicas realizados pelo Poder 

ou órgão para provimento de cargos e empregos públicos; 

6- As informações sobre os demais atos dos concursos públicos e processos 

seletivos do Poder ou órgão: vagas efetivamente preenchidas, lista de aprovados 

com as classificações, fila de espera/cadastro reserva e validade. 

VIll- Área licitações e contratos da Secretaria Municipal de Administração, 

Planejamento e Finanças e demais Secretarias que possuem em sua estrutura 

administrativa departamento equivalente. 

Disponibilizar informações sobre: , | 

1- A relação das licitações em ordem sequencial, informando o número e 

modalidade licitatória, o objeto, valor estimado/homologado e a situação; 

Praça Floriano Peixoto, 27, 1º Andar, Centro, CEP 49290-000, CNP) nº 13.098.181/0001-82 

Itabaianinha - Sergipe   
  

Esta edição encontra-se no site: http:/Awww .municipioonline.com.br/se/prefeitura/itabaianinha 

  

Praça Floriano Peixoto CEP: 49.290-000 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

TELEFONE: (79) 3544-1291 
EMAIL:



segunda-feira, 11 de março de 2024 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

51 - Ano | - Nº 1495 PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANINHA 

  

  

DECRETO 

  

ESTADO DE SERGIPE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANINHA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO 

2- A íntegra dos editais de licitação; 

3- A íntegra dos demais documentos das fases interna e externa das licitações; 

4- A íntegra dos principais documentos dos processos de dispensa e 

inexigibilidade de licitação; 

5- A íntegra das Atas de Adesão — SRP; 

6- O plano de contratações anual (art. 12, VII, da Lei n. 14.133); 

7- A relação dos licitantes e/ou contratados sancionados administrativamente 

pelo Poder ou órgão; 

8- A relação dos contratos celebrados em ordem sequencial, com o seu 

respectivo resumo, contendo, no mínimo, indicação do contratado(a), do valor, 

do objeto e da vigência, bem como dos aditivos deles decorrentes; 

9- O inteiro teor dos contratos e dos respectivos termos aditivos; 

10- A relação/lista dos fiscais de cada contrato vigentes e encerrados; 

11- A ordem cronológica de seus pagamentos, bem como as justificativas que 

fundamentaram a eventual alteração dessa ordem. 

IX- Área obras da Secretaria Municipal de Obras, Transporte e Serviços Públicos 

e demais Secretarias que possuem em sua estrutura administrativa 

departamento equivalente. 

Disponibilizar informações sobre: 

1- Informações sobre obras: data de início, etapas, percentual concluído, status 

e previsão de conclusão; 

2- Os quantitativos, e os preços unitários e totais contratados; 

3- Os quantitativos executados e os preços praticados; À 

Praça Floriano Peixoto, 27, 1º Andar, Centro, CEP 49290-000, CNP) nº 13.098.181/0001-82 

Itabaianinha - Sergipe 

    
  

Esta edição encontra-se no site: http:/Awww .municipioonline.com.br/se/prefeitura/itabaianinha 

  

Praça Floriano Peixoto CEP: 49.290-000 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

TELEFONE: (79) 3544-1291 
EMAIL:



segunda-feira, 11 de março de 2024 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

52 - Ano | - Nº 1495 PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANINHA 

  

  

DECRETO 

= x 

ESTADO DE SERGIPE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANINHA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO 

4- Relação das obras paralisadas contendo o motivo, o responsável pela 

inexecução temporária do objeto do contrato e a data prevista para o reinício 

da sua execução; 

X- Área planejamento e prestação de contas da Secretaria Municipal de 

Administração, Planejamento e Finanças e demais Secretarias que possuem em 

sua estrutura administrativa departamento equivalente. 

Disponibilizar informações sobre: 

1- A Prestação de Contas do Ano Anterior (Balanço Geral); 

2- O Relatório de Gestão ou Atividades; 

3- O resultado da apreciação e/ou julgamento das contas pelo Tribunal de 

Contas; 

4- O resultado do julgamento das Contas do Chefe do Poder Executivo pelo 

Poder Legislativo; 

5- O Relatório de Gestão Fiscal (RGF); 

6- O Relatório Resumido da Execução Orçamentária (RREO); 

7- Os objetivos estratégicos do Poder ou órgão e os indicadores definidos para 

mensurar o alcance desses objetivos (plano estratégico institucional ou 

instrumento equivalente); 

8- A Lei do Plano Plurianual (PPA) e seus anexos, 

9- A Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO) e seus anexos; 

10- A Lei Orçamentária (LOA) e seus anexos. 

XI- Área ouvidoria e sic da Secretaria Municipal de Governo e demais Secretarias 
que possuem em sua estrutura administrativa departamento equivalente. 

Praça Floriano Peixoto, 27, 1º Andar, Centro, CEP 49290-000, CNP) nº 13.098.181/0001-82 

Itabaianinha - Sergipe   
  

Esta edição encontra-se no site: http:/Awww .municipioonline.com.br/se/prefeitura/itabaianinha 

  

Praça Floriano Peixoto CEP: 49.290-000 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
TELEFONE: (79) 3544-1291 
EMAIL:



segunda-feira, 11 de março de 2024 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

53 - Ano | - Nº 1495 PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANINHA 

  

DECRETO 

  

= ; 

ESTADO DE SERGIPE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANINHA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO 

Disponibilizar informações sobre: 

1- A unidade/setor responsável pelo SIC; 

2- O endereço físico, o telefone e o e-mail da unidade responsável pelo SIC, 

além do horário de funcionamento; 

3- A possibilidade de envio de pedidos de informação de forma eletrônica (e- 

SIC); 

4- A solicitação por meio de eSic é simples, ou seja, sem a exigência de itens de 

identificação do requerente que dificultem ou impossibilitem o acesso à 

informação, tais como: envio de documentos, assinatura reconhecida, 

declaração de responsabilidade, maioridade; 

5- Divulgar nesta seção, instrumento normativo local que regulamente a Lei nº 

12.527/2011 — LAI; 

6- Divulgar na seção relativa ao e-SIC, os prazos de resposta ao cidadão, 

incluindo o recursal, e as autoridades competentes para o exame dos pedidos, 

além do procedimento referente à realização do pedido e de eventual recurso; 

7- Relatório anual estatístico contendo a quantidade de pedidos de acesso 

recebidos, atendidos, indeferidos, bem como informações genéricas sobre os 

solicitantes; 

8- Lista de documentos classificados em cada grau de sigilo, contendo pelo 

menos o assunto sobre o qual versa a informação, a categoria na qual ela se 

encontra, o dispositivo legal que fundamenta a classificação e o respectivo prazo; 

9- Lista das informações que tenham sido desclassificadas nos últimos 12 (doze) 

meses; 

10- Informações sobre o atendimento presencial pela Ouvidoria (Indicação de 

endereço físico, telefone e e-mail da unidade responsável, além do horário de Y 

funcionamento); 

Praça Floriano Peixoto, 27, 1º Andar, Centro, CEP 49290-000, CNP) nº 13.098.181/0001-82 

Itabaianinha - Sergipe     
  

Esta edição encontra-se no site: http:/Awww .municipioonline.com.br/se/prefeitura/itabaianinha 

  

Praça Floriano Peixoto CEP: 49.290-000 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

TELEFONE: (79) 3544-1291 
EMAIL:



segunda-feira, 11 de março de 2024 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

54 - Ano | - Nº 1495 PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANINHA 

  

  

DECRETO 

   
ESTADO DE SERGIPE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANINHA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO 

11- Carta de Serviços ao Usuário; 

12- Canal eletrônico de acesso/interação com o Poder ou órgão (Ouvidoria e/ou 

Fale Conosco). 

XIl- Área de tecnologia da informação responsável pela Lei Geral de Proteção 

de Dados e governo digital da Secretaria Municipal de Administração, 

Planejamento e Finanças e demais Secretarias que possuem em sua estrutura 

administrativa departamento equivalente. 

Disponibilizar informações sobre: 

1- O encarregado/responsável pelo tratamento de dados pessoais e disponibiliza 

Canal de Comunicação (telefone e/ou e-mail); 

2- A sua Política de Privacidade e Proteção de Dados; 

3- A demanda e o acesso a serviços públicos por meio digital, sem necessidade 

de solicitação presencial; 

4- O acesso automatizado por sistemas externos em formatos abertos, 

estruturados e legíveis por máquina; 

5- Regulamentação da Lei Federal nº 14.129/2021 e divulga a normativa em seu 

portal; 

6- Realizar e divulgar resultados de pesquisas de satisfação; 

XIII- Área Gestão Pública e Farmácia Básica da Secretaria Municipal de Saúde. 

Disponibilizar informações sobre: 

1- O plano de saúde, a programação anual e o relatório de gestão A 

Praça Floriano Peixoto, 27, 1º Andar, Centro, CEP 49290-000, CNP) nº 13.098.181/0001-82 

Itabaianinha - Sergipe   
  

Esta edição encontra-se no site: http:/Awww .municipioonline.com.br/se/prefeitura/itabaianinha 

  

Praça Floriano Peixoto CEP: 49.290-000 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

TELEFONE: (79) 3544-1291 
EMAIL:



segunda-feira, 11 de março de 2024 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

55 - Ano | - Nº 1495 PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANINHA 

  

  

DECRETO 

- * 

ESTADO DE SERGIPE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANINHA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO 

2- Informações relacionadas aos serviços de saúde, indicando os horários, os 

profissionais prestadores de serviços, as especialidades e local; 

3- Lista dos medicamentos a serem fornecidos pelo SUS e informações de como 

obter medicamentos de alto custo; 

XIV- Área Gestão Pública e Pedagógica da Secretaria Municipal de Educação. 

Disponibilizar informações sobre: 

1- O plano de educação e o respectivo relatório de resultados; 

2- A lista de espera em creches públicas e os critérios de priorização de acesso 

a elas; 

Art.3º As áreas técnicas responsáveis pelo que dispõe o art. 2º deverão observar 

o cumprimento dos critérios estabelecidos em cada item de avaliação, inclusive 

quando requerer: Disponibilidade, Atualidade, Série Histórica, Gravação de 

Relatórios e Filtro de Pesquisa. 

Parágrafo Único: As informações sobre os itens de avaliações descritos no 

caput estão disponíveis na Cartilha da Atricon. 

Art.4º Deverá ser composta uma Comissão Municipal de Transparência Pública, 

por ato específico do Chefe do Poder Executivo, constituída por servidores 

públicos municipais, com ao menos um representante de cada órgão e área a 

seguir: 

I- Secretaria Municipal de Controle Interno — Transparência Pública; 

II- Secretaria Municipal de Governo — Ouvidoria e SIC; 

HI- Secretaria Municipal de Comunicação, Cultura, Esporte e Lazer — Tecnologia 

da Informação e Convênios; " 

Praça Floriano Peixoto, 27, 1º Andar, Centro, CEP 49290-000, CNP) nº 13.098.181/0001-82 

Itabaianinha - Sergipe   
  

Esta edição encontra-se no site: http:/Awww .municipioonline.com.br/se/prefeitura/itabaianinha 

  

Praça Floriano Peixoto CEP: 49.290-000 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

TELEFONE: (79) 3544-1291 
EMAIL:



segunda-feira, 11 de março de 2024 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

56 - Ano | - Nº 1495 PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANINHA 

  

  

DECRETO 

o 

ESTADO DE SERGIPE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANINHA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO 

IV- Secretaria Municipal de Administração, Planejamento e Finanças — Gestão, 

Finanças, Emendas Parlamentares, Tributos, Convênios, Contratos, Licitações, 

Recursos Humanos, Tecnologia da Informação para cumprimento da Lei Geral 

de Proteção de Dados e Governo Digital, Planejamento e Prestação de Contas 

V- Procuradoria Geral do Município — Publicação dos Atos Normativos 

VI- Superintendência Municipal de Transporte e Trânsito —- Convênios, Emendas 

Parlamentares, Contratos, Licitações e Obras. 

vIl- Secretaria Municipal de Obras, Transporte e Serviços Públicos — Obras e 

Convênios. 

vIll- Secretaria Municipal de Saúde - Gestão, Finanças, Convênios, Emendas 

Parlamentares, Contratos, Licitações, Recursos Humanos e Obras. 

IX- Secretaria Municipal de Assistência Social e do Trabalho - Finanças, 

Convênios, Emendas Parlamentares, Contratos e Licitações. 

X- Secretaria Municipal de Educação — Gestão, Coordenação Pedagógica, 

Convênios e Emendas Parlamentares e Obras, 

XI- Secretaria Municipal de Desenvolvimento Agropecuário e Meio Ambiente — 

Convênio e emendas parlamentares; 

XIl- Secretaria Municipal de Indústria, Comércio e Turismo — Convênio e 

emendas parlamentares. 

Parágrafo Único. Cada Secretaria Municipal indicará um servidor público por 

área específica para compor a Comissão Municipal de Transparência Pública, 

que ficará responsável por monitorar e garantir o cumprimento das 

disponibilidades das informações no Portal da Transparência de Itabaianinha, de 

acordo com a Cartilha da Atricon. 

Art. 5º Fica a Secretaria Municipal de Controle Interno responsável por presidir 

a Comissão Municipal de Transparência Pública para realizar o monitoramento 

do cumprimento do disposto na nova métrica trazida pelo Programa Nacional da 

Transparência Pública (PNTP). 

Praça Floriano Peixoto, 27, 1º Andar, Centro, CEP 49290-000, CNP) nº 13.098.181/0001-82 

Itabaianinha - Sergipe   
  

Esta edição encontra-se no site: http:/Awww .municipioonline.com.br/se/prefeitura/itabaianinha 

  
Praça Floriano Peixoto CEP: 49.290-000 Á Í TELEFONE: (79) 3844-1291 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

EMAIL:



segunda-feira, 11 de março de 2024 

57 - Ano | - Nº 1495 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANINHA 

  

  

DECRETO 

é 
ESTADO DE SERGIPE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANINHA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO 

Art. 6º A Planilha de Atualizações das Informações no Portal da Transparência 

está anexa a esta Instrução Normativa. Devendo ser analisada e cumprida pelas 

equipes de cada área técnica. 

Art. 7º Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua publicação, 

revogam-se as disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITABAIANINHA, ESTADO DE 
SERGIPE, EM 11 DE MARÇO DE 2024. 

Danilo Alves de Carval 

Prefeito Municipal 

   

  

Fernanda do O Santana 

Secretária Municipal de Controle Interno 

Praça Floriano Peixoto, 27, 1º Andar, Centro, CEP 49290-000, CNP) nº 13.098.181/0001-82 
Itabaianinha - Sergipe   
  

Esta edição encontra-se no site: http:/Awww .municipioonline.com.br/se/prefeitura/itabaianinha 

  

Praça Floriano Peixoto CEP: 49.290-000 

TELEFONE: (79) 3544-1291 
EMAIL: 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



TELEFONE 
EMAIL 

Praça Floriano Peixoto CEP 

(79) 3544-1291 
49.290-000 DIARIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

  Esta edição encontra-se no site: http:/Awww .municipioonline.com.br/se/prefeitura/itabaianinha 

 
 

= 

E
S
T
A
D
O
 

DE
 
S
E
R
G
I
P
E
 

P
R
E
F
E
I
T
U
R
A
 
M
U
N
I
C
I
P
A
L
 

DE
 
I
T
A
B
A
I
A
N
I
N
H
A
 

S
E
C
R
E
T
A
R
I
A
 
M
U
N
I
C
I
P
A
L
 

DE
 
C
O
N
T
R
O
L
E
 
I
N
T
E
R
N
O
 

 
 

AN
EX
O 

| —
 P

LA
NI
LH
A 

DE
 
AT

UA
LI

ZA
ÇÕ

ES
 
DA

S 
IN
FO
RM
AÇ
Õ
ES
 
NO

 
PO
RT
AL
 
DA
 
TR
AN
SP
AR
ÊN
CI
A 

 
 

 
 

Qu
es
ti
on
ár
io
 

M
a
t
r
i
z
 

D
i
m
e
n
s
ã
o
 

Co
d 

Cr
it
ér
io
 

Cr
it
ér
io
 

Cl
as
si
fi
ca

çã
o 

Co
d 
i
t
e
m
 

It
em
 

de
 
Av
al
ia
çã
o 

Pe
ri
od
ic
id
ad
e 

 
 

12
91

 
In

fo
rm

aç
õe

s 
C
o
m
u
m
 

E 
io 

In
st

it
uc

io
na

is
 

10
 

2.
6 

Di
vu

lg
a 

os
 
at

os
 
no

rm
at

iv
os

 
pr

óp
ri

os
? 

Ob
ri
ga
tó
ri
o 

aa
 

At
ua

li
da

de
 

M
á
x
i
m
o
 

30
 

di
as

 
 
 

12
91

 
C
o
m
u
m
 
|
 

Re
ce
it
a 

14
 

3.
1 

Di
vu
lg
a 

as
 

re
ce

it
as

 
do
 

Po
de

r 
ou

 
ór

gã
o,

 

ev
id

en
ci

an
do

 
su

a 
pr

ev
is

ão
 

e 
re
al
iz
aç
ão
? 

Es
se

nc
ia

l 
25

 
At

ua
li

da
de

 
T
e
m
p
o
 

Re
al

 

D
+
1
 

 
 

12
91
 

Ex
ec
ut
iv

o 
| 

Re
ce
it
a 

45
 

3.
2 

Di
vu
lg
a 

a 
cl
as
si

fi
ca
çã
o 

or
ça

me
nt

ár
ia

 
po
r 

na
tu

re
za

 
da

 
re
ce
it
a 

(c
at
eg
or
ia
 
ec

on
ôm

ic
a,

 
or
ig
em
, 

es
pé
ci
e)

? 

Es
se
nc
ia
l 

35
 

At
ua
li
da
de
 

T
e
m
p
o
 

Re
al

 

D
+
1
 

 
 

12
91

 
Ex
ec
ut
iv

o 
| 

Re
ce

it
a 

16
 

3.
3 

Di
vu

lg
a 

a 
li

st
a 

do
s 

in
sc
ri
to
s 

em
 

di
vi

da
 

at
iv
a,
 

co
nt
en
do

, 
no

 
mí

ni
mo

, 
da

do
s 

re
fe
re
nt
es
 

ao
 
n
o
m
e
 

do
 

in
sc
ri
to
 

e 
o 

va
lo
r 

to
ta

l 
da

 
dí
vi
da
? 

Ob
ri
ga
tó
ri
o 

50
 

At
ua
li
da
de
 

Úl
ti

mo
 

ex
er

cí
ci

o 

en
ce
rr
ad

o 
 
 

12
91

 
C
o
m
u
m
 
|
 
De

sp
es

a 
17
 

4.
1 

Di
vu
lg
a 

as
 

de
sp
es
as
 

do
 

Po
de

r 
ou

 
ór

gã
o,

 

de
ta

lh
an

do
 

su
a 

ex
ec

uç
ão

 
(e

mp
en

ho
, 

li
qu
id
aç
ão
 

e 

p
a
g
a
m
e
n
t
o
)
 

e 
id

en
ti

fi
ca

nd
o 

su
a 

cl
as

si
fi

ca
çã

o 

or
ça

me
nt

ár
ia

 
(u

ni
da

de
 
or
ça
me
nt
ár
ia
, 

a 
fu
nç
ão
, 

a 

su
bf

un
çã

o,
 

ca
te

go
ri

a 
ec

on
ôm

ic
a,

 
gr

up
o 

de
 

de
sp

es
a,

 
el

em
en

to
 

de
 

de
sp

es
a 

e 
a 

fo
nt
e 

do
s 

re
cu

rs
os

)?
 

Es
se

nc
ia

l 
61
 

At
ua

li
da

de
 

T
e
m
p
o
 

Re
al

 

D+
1 

 
 

12
91

 

  C
o
m
u
m
 
|
 
De

sp
es

a   
18
     4.

2 
Di

vu
lg
a 

in
fo

rm
aç

õe
s 

po
rm
en
or
iz

ad
as
 

da
s 

de
sp

es
as

 
do
 

Po
de
r 

ou
 

ór
gã

o,
 

de
ta

lh
an

do
 

o 

be
ne
fi
ci
ár
io
 

do
 
pa
ga
me
nt
o,
 

o 
be

m 
fo

rn
ec
id
o 

ou
 

se
rv
iç
o 

pr
es
ta
do
 

e 
o 

pr
oc
ed
im
en
to
 

li
ci

ta
tó

ri
o 

or
ig

in
ár

io
? 

  Es
se
nc
ia
l 

  71
 

  At
ua
li
da
de
 

  T
e
m
p
o
 

Re
al

 

D+
1 

 
 

  
  

 
 

  
Pr
aç
a 

Fl
or

ia
no

 
Pe

ix
ot

o,
 

27
, 

1º
 
An

da
r,

 
Ce

nt
ro
, 

CE
P 

49
29

0-
00

0,
 
CN

P)
 

nº
 
13
.0
98
.1
81
/0
00
1-
82
 

It
ab

ai
an

in
ha

 
- 
Se
rg
ip
e 

DECRETO 

  
 
 

58 - Ano | - Nº 1495 

segunda-feira, 11 de março de 2024 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANINHA 

DIARIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



TELEFONE 
EMAIL 

Praça Floriano Peixoto CEP 

(79) 3544-1291 
49.290-000 DIARIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

  Esta edição encontra-se no site: http:/Awww .municipioonline.com.br/se/prefeitura/itabaianinha 

 
 

- 

E
S
T
A
D
O
 

DE
 
S
E
R
G
I
P
E
 

P
R
E
F
E
I
T
U
R
A
 
M
U
N
I
C
I
P
A
L
 

DE
 
I
T
A
B
A
I
A
N
I
N
H
A
 

S
E
C
R
E
T
A
R
I
A
 
M
U
N
I
C
I
P
A
L
 

DE
 
C
O
N
T
R
O
L
E
 
I
N
T
E
R
N
O
 

 
 

Qu
es
ti
on
ár
io
 

Ma
tr
iz
 

D
i
m
e
n
s
ã
o
 

Co
d 

Cr
it
ér
io
 

Cr
it

ér
io

 
Cl

as
si

fi
ca

çã
o 

Co
d 
i
t
e
m
 

It
em
 

de
 
Av
al
ia
çã
o 

Pe
ri
od
ic
id
ad
e 

 
 

12
91
 

C
o
m
u
m
 

Co
nv

ên
io

s 
e 

Tr
an
sf
er
ên
ci
as
 

19
 

5.
1 

Id
en
ti
fi
ca
 

as
 
tr
an
sf

er
ên
ci
as
 
re

ce
bi

da
s 

a 
pa

rt
ir

 

da
 

ce
le

br
aç

ão
 

de
 

co
nv

ên
io

s/
ac

or
do

s 
co

m 

in
di

ca
çã

o,
 

no
 
mí

ni
mo

, 
do
 

va
lo

r 
to

ta
l 

pr
ev

is
to

 
do
s 

re
cu
rs
os
 
en
vo
lv
id
os
, 

do
 
va
lo
r 

re
ce

bi
do

, 
do
 
ob
je
to
, 

da
 
or

ig
em

 
(ó
rg
ão
 
re
pa
ss
ad
or
/c
on
ce
de
nt
e)
 

e 
da
ta
 

do
 
re
pa

ss
e?
 

Ob
ri
ga
tó
ri
o 

84
 

At
ua

li
da

de
 

M
á
x
i
m
o
 

di
as
 

30
 

 
 

12
91
 

C
o
m
u
m
 

Co
nv

ên
io

s 
e 

Tr
an
sf
er
ên
ci
as
 

20
 

5.
2 

Id
en
ti
fi
ca
 

as
 
tr
an
sf

er
ên
ci
as
 
re

al
iz

ad
as

 
a 

pa
rt

ir
 

da
 
ce

le
br

aç
ão

 
de

 
ac

or
do

s/
aj

us
te

s,
 
co

m 
in
di
ca
çã
o,
 

no
 
mí

ni
mo

, 
do
 

be
ne

fi
ci

ár
io

, 
do

 
ob
je
to

, 
do
 

va
lo
r 

to
ta
l 

pr
ev
is
to
 

pa
ra
 

re
pa
ss
e,
 

do
 
va
lo
r 

co
nc

ed
id

o 
e 

a 
da
ta
 
do
 
re

pa
ss

e?
 

Ob
ri
ga
tó
ri
o 

93
 

At
ua

li
da

de
 

M
á
x
i
m
o
 

di
as
 

30
 

 
 

12
91

 
C
o
m
u
m
 

Co
nv

ên
io

s 
e 

Tr
an

sf
er

ên
ci

as
 

21
 

5.
3 

Id
en
ti
fi
ca
 

os
 

ac
or

do
s 

fi
rm

ad
os

 
qu
e 

nã
o 

en
vo

lv
am

 
tr
an
sf
er
ên
ci
a 

de
 

re
cu

rs
os

 
fi
na
nc
ei
ro
s,
 

id
en

ti
fi

ca
nd

o 
as

 
pa
rt
es

, 
o 

ob
je

to
 

e 
as

 
ob
ri
ga
çõ
es
 

aj
us
ta
da
s?
 

Ob
ri
ga
tó
ri
o 

10
3 

At
ua

li
da

de
 

M
á
x
i
m
o
 

di
as
 

30
 

 
 

12
91
 

C
o
m
u
m
 

Re
cu
rs
os
 

h
u
m
a
n
o
s
 

22
 

6.
1 

Di
vu
lg
a 

a 
re
la
çã
o 

no
mi

na
l 

do
s 

se
rv
id

or
es
/a
ut
or
id
ad

es
/m
em
br
os
, 

se
us
 

ca
rg

os
/f

un
çõ

es
, 

as
 

re
sp
ec
ti
va
s 

lo
ta

çõ
es

, 
as
 

su
as
 

da
ta

s 
de

 
ad

mi
ss

ão
/e

xo
ne

ra
çã

o/
in

at
iv

aç
ão

 
e 

a 

ca
rg
a 

ho
rá
ri
a 

se
ma

na
l 

do
 

ca
rg

o/
fu

nç
ão

 

o
c
u
p
a
d
a
/
d
e
s
e
m
p
e
n
h
a
d
a
?
 

Ob
ri
ga
tó
ri
o 

11
3 

At
ua
li
da
de
 

M
á
x
i
m
o
 

di
as
 

30
 

 
 

12
91

 
C
o
m
u
m
 

Re
cu
rs
os
 

h
u
m
a
n
o
s
 

23
 

6.
2 

Id
en
ti
fi
ca
 

a 
r
e
m
u
n
e
r
a
ç
ã
o
 

no
mi

na
l 

de
 

ca
da

 

s
e
r
v
i
d
o
r
/
a
u
t
o
r
i
d
a
d
e
/
M
e
m
b
r
o
 

e 
a 

ta
be

la
 

co
m 

o 

pa
dr

ão
 
re

mu
ne

ra
tó

ri
o 

do
s 

ca
rg

os
 

e 
fu

nç
õe

s?
 

Ob
ri
ga
tó
ri
o 

12
8 

At
ua
li
da
de
 

M
á
x
i
m
o
 

di
as
 

30
 

 
 

12
91
 

  C
o
m
u
m
 

  Re
cu
rs
os
 

h
u
m
a
n
o
s
 

  24
 

  6.
3 

Di
vu

lg
a 
a 

li
st
a 

de
 
se

us
 
es
ta
gi
ár
io
s?
 

  R
e
c
o
m
e
n
d
a
d
o
 

  15
4 

  At
ua
li
da
de
 

  M
á
x
i
m
o
 

di
as
 

30
 

 
 

  
  

 
 

  
Pr
aç
a 

Fl
or
ia
no
 

Pe
ix

ot
o,

 
27

, 
1º
 
An
da
r,
 

Ce
nt
ro
, 

CE
P 

49
29

0-
00

0,
 

CN
P)

 
nº

 
13

.0
98

.1
81

/0
00

1-
82

 

It
ab

ai
an

in
ha

 
- 
Se
rg
ip

e 

DECRETO 

  
 
 

59 - Ano | - Nº 1495 

segunda-feira, 11 de março de 2024 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANINHA 

DIARIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



TELEFONE 
EMAIL 

Praça Floriano Peixoto CEP 

(79) 3544-1291 
49.290-000 DIARIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

  Esta edição encontra-se no site: http:/Awww .municipioonline.com.br/se/prefeitura/itabaianinha 

 
 

  

  
 

E
S
T
A
D
O
 

DE
 
S
E
R
G
I
P
E
 

JI
TU
RA
 
M
U
N
I
C
I
P
A
L
 

DE
 
I
T
A
B
A
I
A
N
I
N
H
A
 

S
E
C
R
E
T
A
R
I
A
 
M
U
N
I
C
I
P
A
L
 

DE
 
C
O
N
T
R
O
L
E
 
I
N
T
E
R
N
O
 

 
 

Qu
es
ti
on
ár
io
 

Ma
tr
iz
 

D
i
m
e
n
s
ã
o
 

Co
d 

Cr
it
ér
io
 

Cr
it
ér
io
 

Cl
as
si
fi
ca
çã
o 

Co
d 
i
t
e
m
 

It
em
 

de
 

Av
al

ia
çã

o 
Pe

ri
od

ic
id

ad
e 

 
 

12
91
 

C
o
m
u
m
 

Re
cu
rs
os
 

h
u
m
a
n
o
s
 

25
 

6.
4 

Pu
bl

ic
a 

li
st
a 

do
s 

te
rc

ei
ri

za
do

s 
qu
e 

pr
es

ta
m 

se
rv

iç
os

 
pa

ra
 

o 
Po
de
r 

ou
 

ór
gã

o,
 

co
nt

en
do

, 
em
 

re
la

çã
o 

a 
ca

da
 

um
 

de
le
s:
 

n
o
m
e
 

co
mp

le
to

, 

fu
nç

ão
 

ou
 

at
iv

id
ad

e 
ex
er
ci
da
 

e 
n
o
m
e
 

da
 

em
pr

es
a 

e
m
p
r
e
g
a
d
o
r
a
?
 

R
e
c
o
m
e
n
d
a
 

do
 

16
4 

At
ua
li
da
de
 

M
á
x
i
m
o
 

30
 

di
as

 

 
 

12
91
 

C
o
m
u
m
 

Re
cu
rs
os
 

h
u
m
a
n
o
s
 

26
 

6.
5 

Di
vu

lg
a 

a 
ín
te
gr

a 
do
s 

ed
it
ai
s 

de
 
co

nc
ur

so
s 

e 

se
le

çõ
es

 
pú

bl
ic

as
 

re
al
iz
ad
os
 

pe
lo

 
Po
de
r 

ou
 

ór
gã
o 

pa
ra
 

pr
ov

im
en

to
 

de
 

ca
rg

os
 

e 
e
m
p
r
e
g
o
s
 

pú
bl
ic
os
? 

Ob
ri
ga
tó
ri
o 

17
4 

At
ua
li
da
de
 

M
á
x
i
m
o
 

1 
an

o 

 
 

12
91

 
C
o
m
u
m
 

Re
cu

rs
os

 

h
u
m
a
n
o
s
 

27
 

6.
6 

Di
vu

lg
a 

in
fo

rm
aç

õe
s 

so
br
e 

os
 
de

ma
is

 
at
os
 

do
s 

co
nc

ur
so

s 
pú
bl
ic
os
 

e 
pr

oc
es

so
s 

se
le

ti
vo

s 
do

 

Po
de
r 

ou
 

ór
gã
o:
 

va
ga
s 

ef
et

iv
am

en
te

 

pr
ee
nc
hi
da
s,
 

li
st

a 
de

 
ap

ro
va

do
s 

co
m 

as
 

cl
as

si
fi

ca
çõ

es
, 

fi
la
 

de
 
es

pe
ra

/c
ad

as
tr

o 
re

se
rv

a 
e 

va
li

da
de
? 

R
e
c
o
m
e
n
d
a
 

do
 

17
8 

At
ua

li
da

de
 

M
á
x
i
m
o
 

30
 

di
as
 

 
 

12
91
 

C
o
m
u
m
 

Di
ár
ia
s 

28
 

7.
1 

Di
vu
lg
a 

o 
n
o
m
e
 

e 
o 

ca
rg
o/
fu
nç
ão
 

do
 

be
ne

fi
ci

ár
io

, 
al

ém
 

do
 

n
ú
m
e
r
o
 

de
 

di
ár

ia
s 

us
uf

ru
íd

as
 

po
r 

af
as
ta
me
nt
o,
 

pe
rí

od
o 

de
 

af
as
ta
me
nt
o,
 

mo
ti

vo
 

do
 
af

as
ta

me
nt

o 
e 

lo
ca

l 
de
 

de
st
in
o?
 

Ob
ri

ga
tó

ri
o 

18
1 

At
ua
li
da
de
 

M
á
x
i
m
o
 

30
 

di
as

 

 
 

12
91
 

C
o
m
u
m
 

Di
ár
ia
s 

29
 

7.
2 

Di
vu

lg
a 

ta
be
la

 
ou
 

re
la
çã
o 

qu
e 

ex
pl

ic
it

e 
os
 

va
lo

re
s 

da
s 

di
ár

ia
s 

de
nt
ro
 

do
 

Es
ta
do
, 

fo
ra

 
do

 

Es
ta
do
 

e 
fo
ra
 
do

 
pa

ís
, 
co
nf
or
me
 

le
gi

sl
aç

ão
 

lo
ca

l?
 

Ob
ri

ga
tó

ri
o 

19
0 

At
ua
li
da
de
 

M
á
x
i
m
o
 

1 
an

o 

 
 

12
91
 

C
o
m
u
m
 

  Li
ci

ta
çõ

es
 

  30
 

  8.
1 

Di
vu
lg
a 

a 
re

la
çã

o 
da

s 
li
ci
ta
çõ
es
 
em
 
or
de
m 

se
qu

en
ci

al
, 

in
fo

rm
an

do
 

o 
n
ú
m
e
r
o
 

e 
mo
da
li
da
de
 

li
ci
ta
tó
ri
a,
 

o 
ob
je
to

, 
va
lo
r 

e
s
t
i
m
a
d
o
/
h
o
m
o
l
o
g
a
d
o
 e
 a
 

si
tu

aç
ão

? 
  Ob

ri
ga

tó
ri

o 

  19
8 

  At
ua
li
da
de
 

  M
á
x
i
m
o
 

30
 

di
as
 

 
 

    
  

 
 

  
S>
 

It
ab

ai
an

in
ha

 
- 
Se
rg
ip

e 
Pr
aç
a 

Fl
or
ia
no
 
Pe

ix
ot

o,
 

27
, 

1º
 
An
da
r,
 
Ce

nt
ro

, 
CE
P 

49
29
0-
00
0,
 

CN
P)

 
nº

 
13
.0
98
.1
81
/0
00
1-
82
 

DECRETO 

  
 
 

60 - Ano | - Nº 1495 

segunda-feira, 11 de março de 2024 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANINHA 

DIARIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



TELEFONE 
EMAIL 

Praça Floriano Peixoto CEP 

(79) 3544-1291 
49.290-000 DIARIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

  Esta edição encontra-se no site: http:/Awww .municipioonline.com.br/se/prefeitura/itabaianinha 

 
 

  

E
S
T
A
D
O
 

DE
 
S
E
R
G
I
P
E
 

P
R
E
F
E
I
T
U
R
A
 
M
U
N
I
C
I
P
A
L
 

DE
 
I
T
A
B
A
I
A
N
I
N
H
A
 

S
E
C
R
E
T
A
R
I
A
 
M
U
N
I
C
I
P
A
L
 

DE
 
C
O
N
T
R
O
L
E
 
I
N
T
E
R
N
O
 

 
 

Qu
es
ti
on
ár
io
 

Ma
tr

iz
 

D
i
m
e
n
s
ã
o
 

Co
d 

Cr
it

ér
io

 
Cr
it
ér
io
 

Cl
as
si

fi
ca

çã
o 

Co
d 
i
t
e
m
 

It
em
 

de
 

Av
al
ia
çã
o 

Pe
ri
od
ic
id
ad
e 

 
 

12
91
 

C
o
m
u
m
 

Li
ci

ta
çõ

es
 

gi
 

8.
2 

Di
vu
lg
a 

a 
ín
te

gr
a 

do
s 

ed
it
ai
s 

de
 
li

ci
ta

çã
o?

 
Ob
ri
ga
tó
ri
o 

21
4 

At
ua

li
da

de
 

M
á
x
i
m
o
 

di
as
 

30
 

 
 

29
1 

C
o
m
u
m
 

Li
ci

ta
çõ

es
 

32
 

8.
3 

Di
vu
lg
a 

a 
ín
te

gr
a 

do
s 

de
ma

is
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
s
 

da
s 

fa
se
s 

in
te
rn
a 

e 
ex
te
rn
a 

da
s 

li
ci
ta
çõ
es
? 

Ob
ri

ga
tó

ri
o 

22
3 

At
ua
li
da
de
 

M
á
x
i
m
o
 

di
as
 

30
 

 
 

12
91
 

C
o
m
u
m
 

Li
ci

ta
çõ

es
 

33
 

8.
4 

Di
vu
lg
a 

a 
ín
te

gr
a 

do
s 

pr
in

ci
pa

is
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
s
 

do
s 

pr
oc
es
so
s 

de
 
di

sp
en

sa
 

e 
in

ex
ig

ib
il

id
ad

e 
de
 

li
ci

ta
çã

o?
 

Ob
ri

ga
tó

ri
o 

23
3 

At
ua
li
da
de
 

M
á
x
i
m
o
 

di
as
 

30
 

 
 

12
91
 

C
o
m
u
m
 

Li
ci

ta
çõ

es
 

34
 

8.
5 

Di
vu
lg
a 

a 
ín
te
gr

a 
da
s 

At
as
 

de
 
Ad
es
ão
 

— 
SR
P?
 

Ob
ri
ga
tó
ri
o 

24
6 

At
ua

li
da

de
 

M
á
x
i
m
o
 

di
as
 

30
 

 
 

  
12
91
 

C
o
m
u
m
 

Li
ci

ta
çõ

es
 

35
 

8.
6 

Di
vu
lg
a 

o 
pl
an

o 
de
 
co

nt
ra

ta
çõ

es
 

an
ua

l 
(a

rt
. 

12
, 

VI
I,
 
da

 
Le

in
. 

14
.1
33
)?
 

R
e
c
o
m
e
n
d
a
 

do
 

At
ua

li
da

de
 

M
á
x
i
m
o
 

di
as
 

30
 

 
 

12
91
 

C
o
m
u
m
 

Li
ci

ta
çõ

es
 

36
 

8.
7 

Di
vu
lg
a 

a 
re
la
çã
o 

do
s 

li
ci

ta
nt

es
 

e/
ou

 

co
nt

ra
ta

do
s 

sa
nc

io
na

do
s 

ad
mi
ni

st
ra
ti
va
me
nt
e 

pe
lo
 
Po
de
r 

ou
 
ór

gã
o?

 

R
e
c
o
m
e
n
d
a
 

do
 

26
2 

At
ua

li
da

de
 

M
á
x
i
m
o
 

di
as
 

30
 

 
 

12
91
 

C
o
m
u
m
 

Co
nt
ra
to
s 

37
 

9.
1 

Di
vu
lg
a 

a 
re
la

çã
o 

do
s 

co
nt
ra

to
s 

ce
le
br
ad
os
 

em
 

or
de

m 
se
qu
en
ci
al
, 

co
m 

o 
se
u 

re
sp

ec
ti

vo
 

re
su

mo
, 

co
nt

en
do

, 
no

 
mí

ni
mo

, 
in

di
ca

çã
o 

do
 

co
nt

ra
ta

do
(a

),
 

do
 
va

lo
r,

 
do

 
ob

je
to

 
e 

da
 
vi
gê
nc
ia
, 

be
m 

co
mo

 
do
s 

ad
it

iv
os

 
de
le
s 

de
co

rr
en

te
s?

 

Ob
ri

ga
tó

ri
o 

27
3 

At
ua

li
da

de
 

M
á
x
i
m
o
 

di
as

 

30
 

 
 

12
91
 

C
o
m
u
m
 

Co
nt
ra
to
s 

38
 

9.
2 

Di
vu
lg
a 

o 
in

te
ir

o 
te
or
 

do
s 

co
nt
ra
to
s 

e 
do
s 

re
sp
ec
ti
vo
s 

te
rm

os
 

ad
it
iv
os
? 

Ob
ri

ga
tó

ri
o 

28
8 

At
ua

li
da

de
 

M
á
x
i
m
o
 

di
as
 

30
 

 
 

12
91
 

C
o
m
u
m
 

Co
nt
ra
to
s 

39
 

9.
3 

Di
vu
lg
a 

a 
re

la
çã

o/
li

st
a 

do
s 

fi
sc

ai
s 

de
 

ca
da

 

co
nt

ra
to

 
vi
ge
nt
es
 

e 
en

ce
rr

ad
os

? 
Ob

ri
ga

tó
ri

o 
29
4 

At
ua
li
da
de
 

M
á
x
i
m
o
 

di
as
 

30
 

 
 

12
91
 

  C
o
m
u
m
 

  Co
nt

ra
to

s 

  40
 

  9.
4 

Di
vu
lg
a 

a 
or
de
m 

cr
on

ol
óg

ic
a 

de
 

se
us
 

pa
ga

me
nt

os
, 

be
m 

c
o
m
o
 

as
 

ju
st
if
ic
at
iv
as
 

qu
e 

f
u
n
d
a
m
e
n
t
a
r
a
m
 

a 
ev

en
tu

al
 

al
te

ra
çã

o 
de
ss
a 

or
de

m?
 

  Ob
ri

ga
tó
ri
o 

  30
0 

  At
ua

li
da

de
 

  M
á
x
i
m
o
 

di
as
 

30
 

 
 

  
  

 
 

    <>
 

Pr
aç
a 

Fl
or

ia
no

 
Pe
ix
ot
o,
 

27
, 

1º
 
An
da
r,
 
Ce

nt
ro
, 

CE
P 

49
29

0-
00

0,
 

CN
P)

 
nº
 
13

.0
98

.1
81

/0
00

1-
82

 

It
ab

ai
an

in
ha

 
- 
Se
rg
ip

e 

DECRETO 

  
 
 

61 - Ano | - Nº 1495 

segunda-feira, 11 de março de 2024 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANINHA 

DIARIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



TELEFONE 
EMAIL 

Praça Floriano Peixoto CEP 

(79) 3544-1291 
49.290-000 DIARIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

  Esta edição encontra-se no site: http:/Awww .municipioonline.com.br/se/prefeitura/itabaianinha 

 
 

   
 

S
s
 

E
S
T
A
D
O
 

DE
 
S
E
R
G
I
P
E
 

P
R
E
F
E
I
T
U
R
A
 
M
U
N
I
C
I
P
A
L
 

DE
 
I
T
A
B
A
I
A
N
I
N
H
A
 

S
E
C
R
E
T
A
R
I
A
 
M
U
N
I
C
I
P
A
L
 

DE
 
C
O
N
T
R
O
L
E
 
I
N
T
E
R
N
O
 

 
 

Qu
es
ti
on
ár
io
 

Ma
tr

iz
 

D
i
m
e
n
s
ã
o
 
|
 

Co
d 

Cr
it

ér
io

 
Cr

it
ér

io
 

Cl
as
si
fi
ca
çã
o 

Co
d 
i
t
e
m
 

It
em
 

de
 

Av
al

ia
çã

o 
Pe
ri
od
ic
id
ad
e 

 
 

12
91

 
C
o
m
u
m
 

Ob
ra
s 

41
 

10
.1

 
Di

vu
lg

a 
in
fo
rm
aç
õe
s 

so
br
e 

ob
ra
s:
 

da
ta
 

de
 

in
íc

io
, 

et
ap

as
, 

pe
rc

en
tu

al
 

co
nc
lu
íd
o,
 

st
at
us
 

e 

pr
ev
is
ão
 

de
 
co

nc
lu

sã
o?

 

R
e
c
o
m
e
n
d
a
 

do
 

30
7 

At
ua

li
da

de
 

M
á
x
i
m
o
 

30
 

di
as
 

 
 

12
91

 
C
o
m
u
m
 

Ob
ra
s 

42
 

10
.2

 
Di
vu
lg
a 

os
 

qu
an

ti
ta

ti
vo

s,
 

e 
os

 
pr
eç
os
 

un
it

ár
io

s 
e 

to
ta
is
 
co
nt
ra
ta
do
s?
 

R
e
c
o
m
e
n
d
a
 

do
 

31
2 

At
ua
li
da
de
 

At
é 

25
 

di
as
 

út
ei
s 

ap
ós

 
o 

te
rm
o 

fi
na

l 
do
 

co
nt

ra
to

 
de

 

ob
ra
 

 
 

12
91

 
C
o
m
u
m
 

Ob
ra
s 

43
 

10
.3

 
Di
vu
lg
a 

os
 
qu

an
ti

ta
ti

vo
s 

ex
ec

ut
ad

os
 

e 
os

 

pr
eç
os
 
pr

at
ic

ad
os

? 

R
e
c
o
m
e
n
d
a
 

do
 

31
7 

At
ua
li
da
de
 

At
é 

45
 

di
as
 

út
ei
s 

ap
ós

 
a 

co
nc

lu
sã

o 
do
 

co
nt
ra
to
 

de
 

ob
ra

s 
 
 

12
91

 
C
o
m
u
m
 

Ob
ra

s 
44
 

10
.4
 

Di
vu
lg
a 

re
la

çã
o 

da
s 

ob
ra

s 
pa
ra
li
sa
da
s 

co
nt

en
do

 
o 

mo
ti

vo
, 

o 
re

sp
on

sá
ve

l 
pe

la
 

in
ex

ec
uç
ão
 
te

mp
or

ár
ia

 
do
 
ob

je
to

 
do
 
co

nt
ra

to
 

e 

a 
da

ta
 
pr

ev
is

ta
 
pa

ra
 

o 
re
in
íc
io
 

da
 
su
a 

ex
ec

uç
ão

? 

R
e
c
o
m
e
n
d
a
 

do
 

At
ua
li
da
de
 

At
é 

45
 

di
as
 

út
ei

s 
ap

ós
 

a 

co
nc

lu
sã

o 
do
 

co
nt
ra
to
 

de
 

ob
ra

s 
 
 

12
91
 

C
o
m
u
m
 

Pl
an

ej
am

e 

nt
o 

Pr
es

ta
çã

o 

de
 
Co
nt
as
 

e 
45 

11
.1

 
Pu
bl
ic
a 

a 
Pr

es
ta

çã
o 

de
 

Co
nt
as
 

do
 

An
o 

An
te

ri
or

 
(B

al
an

ço
 

Ge
ra
l)
 

Ob
ri
ga
tó
ri
o 

32
7 

At
ua
li
da
de
 

At
é 

o 
mê

s 
de

 

ab
ri

l 
do
 

an
o 

se
gu

in
te

. 

 
 

12
91

 
C
o
m
u
m
 

Pl
an
ej
am
e 

nt
o 

Pr
es

ta
çã

o 

de
 
Co
nt
as
 

E 
46

 
11

.2
 

Di
vu
lg
a 

o 
Re

la
tó

ri
o 

de
 

Ge
st

ão
 

ou
 

At
iv

id
ad

es
? 

Ob
ri

ga
tó
ri
o 

33
1 

At
ua
li
da
de
 

An
o 

an
te
ri
or
 

ao
 

da
 

av
al

ia
çã

o 

 
 

    
    

  
    

    
  

 
 

  
im

 
Pr

aç
a 

Fl
or
ia
no
 
Pe

ix
ot

o,
 

27
, 

1º
 
An
da
r,
 
Ce

nt
ro

, 
CE
P 

49
29

0-
00

0,
 
CN
PJ
 

nº
 
13
.0
98
.1
81
/0
00
1-
82
 

It
ab

ai
an

in
ha

 
- 
Se

rg
ip

e 

DECRETO 

  
 
 

62 - Ano | - Nº 1495 

segunda-feira, 11 de março de 2024 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANINHA 

DIARIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



TELEFONE: (79) 3544-1291 
EMAIL: 

Praça Floriano Peixoto CEP: 49.290-000 DIARIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

  Esta edição encontra-se no site: http:/Awww .municipioonline.com.br/se/prefeitura/itabaianinha 

 
 

= 

E
S
T
A
D
O
 

DE
 
S
E
R
G
I
P
E
 

P
R
E
F
E
I
T
U
R
A
 
M
U
N
I
C
I
P
A
L
 

DE
 
I
T
A
B
A
I
A
N
I
N
H
A
 

S
E
C
R
E
T
A
R
I
A
 
M
U
N
I
C
I
P
A
L
 

DE
 
C
O
N
T
R
O
L
E
 
I
N
T
E
R
N
O
 

 
 

Q
u
e
s
t
i
o
n
á
r
i
o
 

M
a
t
r
i
z
 

D
i
m
e
n
s
ã
o
 

Co
d 

Cr
it
ér
io
 

Cr
it

ér
io

 
Cl

as
si

fi
ca

çã
o 

| 
Co

d 
i
t
e
m
 

It
em

 
de
 

“A
va

li
aç

ão
 

Pe
ri
od
ic
id
ad
e 

 
 

  
Pl

an
ej
am
e 

nt
o 

e 

Pr
es
ta
çã
o 

de
 
Co

nt
as

 

12
91

 
| 
C
o
m
u
m
 

47
 

11
.3
 

Di
vu

lg
a 

o 
re

su
lt

ad
o 

da
 

ap
re
ci
aç
ão
 

e/
ou

 

ju
lg

am
en

to
 

da
s 

co
nt

as
 

pe
lo

 
Tr

ib
un

al
 

de
 
Co

nt
as

? 
Ob
ri
ga
tó
ri
o 

33
8 

At
ua
li
da
de
 

Úl
ti
mo
 

Ac
ór
dã
o 

ou
 

Pa
re

ce
r 

do
 

TC
E 

di
sp
on
ív
el
 

 
 

 
 

Pl
an
ej
am
e 

nt
o 

e 

Pr
es
ta
çã
o 

de
 
Co

nt
as

 

12
91
 

Ex
ec

ut
iv

o 
48

 

11
.4
 

Di
vu
lg
a 

o 
re

su
lt

ad
o 

do
 

ju
lg
am
en
to
 

da
s 

Co
nt

as
 

do
 
Ch
ef
e 

do
 
Po

de
r 

Ex
ec

ut
iv

o 
pe
lo
 
Po

de
r 

Le
gi

sl
at

iv
o?

 

Ob
ri

ga
tó

ri
o 

35
3 

At
ua
li
da
de
 

Úl
ti
mo
 

(m
ai

s 
re

ce
nt

e)
 

Pa
re

ce
r 

em
it

id
o 

pe
lo

 

TC
E 

di
vu

lg
ad

o 

e 
o 

ma
is
 

r
e
c
e
n
t
e
 

ju
lg

am
en

to
 

pe
lo

 
Po

de
r 

le
gi

sl
at

iv
o 

di
sp
on
ív
el

. 
E 

t
a
m
b
é
m
 

de
ve

 

co
ns

ta
r 

qu
ai
s 

co
nt

as
 

es
tã

o 

pe
nd

en
te

s.
 

 
 

Pl
an

ej
am

e 

nt
o 

e 

Pr
es
ta
çã
o 

de
 
Co

nt
as

 

12
91
 

C
o
m
u
m
 

49
 

11
.5

 
Di
vu
lg
a 

o 
Re
la

tó
ri
o 

de
 
Ge
st
ão
 

Fi
sc

al
 
(R

GF
)?

 
Es

se
nc

ia
l 

35
6 

At
ua

li
da

de
 

At
é 

30
 

di
as
 

ap
ós

 
o 

e
n
c
e
r
r
a
m
e
n
t
o
 

do
 

qu
ad

ri
me

st
re

 
 
 

  
    

    
    

    
 
 

  
Pr

aç
a 

Fl
or
ia
no
 

Pe
ix
ot
o,
 

27
, 

1º
 
An
da
r,
 

Ce
nt

ro
, 

CE
P 

49
29

0-
00

0,
 

CN
P)
 

nº
 
13

.0
98

.1
81

/0
00

1-
82

 

It
ab

ai
an

in
ha

 
- 
Se
rg
ip

e 

  

DECRETO 

  
 
 

63 - Ano | - Nº 1495 

segunda-feira, 11 de março de 2024 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANINHA 

DIARIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



TELEFONE 
EMAIL 

Praça Floriano Peixoto CEP 

(79) 3544-1291 
49.290-000 DIARIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

  Esta edição encontra-se no site: http:/Awww .municipioonline.com.br/se/prefeitura/itabaianinha 

 
 

  

E
S
T
A
D
O
 

DE
 
S
E
R
G
I
P
E
 

  

E
I
T
U
R
A
 
M
U
N
I
C
I
P
A
L
 

DE
 
I
T
A
B
A
I
A
N
I
N
H
A
 

S
E
C
R
E
T
A
R
I
A
 
M
U
N
I
C
I
P
A
L
 

DE
 
C
O
N
T
R
O
L
E
 
I
N
T
E
R
N
O
 

 
 

Q
u
e
s
t
i
o
n
á
r
i
o
 

M
a
t
r
i
z
 

D
i
m
e
n
s
ã
o
 
|
 

Co
d 

Cr
it
ér
io
 

Cr
it

ér
io

 
Cl

as
si

fi
ca

çã
o 

| 
Co

d 
i
t
e
m
 

It
em

 
de
 

Av
al
ia
çã
o 

Pe
ri
od
ic
id
ad
e 

 
 

Pl
an

ej
am

e 

12
91

 
Ex
ec
ut
iv
o 

| 
NO

 
8 

50 
Pr

es
ta

çã
o 

de
 
Co
nt
as
 

11
.6

 
Di
vu
lg
a 

o 
Re

la
tó
ri
o 

Re
su
mi
do
 

da
 
Ex

ec
uç

ão
 

Or
ça

me
nt

ár
ia

 
(R

RE
O)

? 
Es

se
nc

ia
l 

36
3 

At
ua

li
da

de
 

At
é 

30
 

di
as
 

ap
ós

 
o 

en
ce
rr
am
en
to
 

do
 
bi

me
st

re
 

 
 

12
91
 

C
o
m
u
m
 

SI
C 

61
 

12
.7

 
Di

vu
lg

a 
re
la
tó

ri
o 

an
ua
l 

es
ta

tí
st

ic
o 

co
nt

en
do

 
a 

qu
an
ti
da
de
 

de
 
pe

di
do

s 
de

 
ac

es
so

 
re

ce
bi

do
s,

 
at

en
di

do
s,

 
in
de
fe
ri
do
s,
 
be

m 
c
o
m
o
 

in
fo

rm
aç

õe
s 

ge
né
ri
ca
s 

so
br
e 

os
 
so
li
ci
ta
nt
es
? 

Ob
ri

ga
tó
ri
o 

At
ua

li
da

de
 

M
á
x
i
m
o
 

30
 

di
as
 

 
 

12
91

 
C
o
m
u
m
 

SI
C 

62
 

12
.8

 
Di

vu
lg

a 
li
st
a 

de
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
s
 

cl
as
si
fi
ca
do
s 

em
 

ca
da
 
gr
au
 

de
 

si
gi

lo
, 

co
nt

en
do

 
pe
lo
 
m
e
n
o
s
 

o 
as

su
nt

o 
so
br
e 

o 
qu

al
 

ve
rs
a 

a 
in

fo
rm

aç
ão

, 
a 

ca
te

go
ri

a 
na

 
qu
al
 

el
a 

se
 
en

co
nt

ra
, 

o 
di
sp
os
it
iv
o 

le
ga
l 

qu
e 

f
u
n
d
a
m
e
n
t
a
 

a 
cl
as
si
fi
ca
çã
o 

e 
o 

re
sp

ec
ti

vo
 
pr

az
o?

 

Ob
ri

ga
tó

ri
o 

34
3 

At
ua
li
da
de
 

An
o 

an
te
ri
or
 

ao
 

da
 

av
al
ia
çã

o 

 
 

12
91

 
C
o
m
u
m
 

SI
C 

63
 

12
.9
 

Di
vu

lg
a 

li
st
a 

da
s 

in
fo

rm
aç

õe
s 

qu
e 

te
nh
am
 

si
do

 
de
sc
la
ss
if
ic
ad
as
 

no
s 

úl
ti
mo

s 
12

 
(d
oz
e)
 

me
se

s?
” 

Ob
ri

ga
tó

ri
o 

34
8 

At
ua

li
da

de
 

An
o 

an
te
ri
or
 

ao
 

da
 

av
al

ia
çã

o 
 
 

12
91

 
Ex

ec
ut

iv
o 

| 
Re
nú
nc
ia
 

79 
de

 
Re
ce
it
a 

16
.2

 
Di

vu
lg

a 
os

 
da

do
s 

qu
an
ti
ta
ti
vo
s 

so
br
e 

as
 

re
nú

nc
ia

s 
de
 

re
ce

it
as

, 
in

di
ca

nd
o 

a 
es
pé
ci
e,
 

a 
ju
st
if
ic
at
iv
a 

e 
f
u
n
d
a
m
e
n
t
o
 

le
ga

l,
 

a 
pr

ev
is

ão
 

do
 

mo
nt

an
te

 
a 

se
r 

re
nu
nc
ia
do
 

de
 
ac
or
do
 

co
m 

as
 

le
is

 
or

ça
me

nt
ár

ia
s 

e 
o 

va
lo
r 

re
nu

nc
ia

do
, 

al
ém

 

da
s 

me
di

da
s 

pr
ev

is
ta

s 
no

 
“c
ap
ut
” 

do
 

ar
ti

go
 

14
 

da
 
LR
F?
 

R
e
c
o
m
e
n
d
a
 

do
 

20
9 

At
ua
li
da
de
 

An
o 

an
te
ri
or
 

ao
 

da
 

av
al

ia
çã

o 

 
 

  
      

  
    

    
  

 
 

  
Pr
aç
a 

Fl
or
ia
no
 

Pe
ix

ot
o,

 
27

, 
1º
 
An
da
r,
 

Ce
nt

ro
, 

CE
P 

49
29

0-
00

0,
 

CN
P)
 

nº
 
13
.0
98
.1
81
/0
00
1-
82
 

It
ab
ai
an
in
ha
 

- 
Se
rg
ip

e 

DECRETO 

  
 
 

64 - Ano | - Nº 1495 

segunda-feira, 11 de março de 2024 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANINHA 

DIARIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



TELEFONE 
EMAIL 

Praça Floriano Peixoto CEP 

(79) 3544-1291 
49.290-000 DIARIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

  Esta edição encontra-se no site: http:/Awww .municipioonline.com.br/se/prefeitura/itabaianinha 

 
 

-s
 

E
S
T
A
D
O
 

DE
 
S
E
R
G
I
P
E
 

P
R
E
F
E
I
T
U
R
A
 
M
U
N
I
C
I
P
A
L
 

DE
 
I
T
A
B
A
I
A
N
I
N
H
A
 

S
E
C
R
E
T
A
R
I
A
 
M
U
N
I
C
I
P
A
L
 

DE
 
C
O
N
T
R
O
L
E
 
I
N
T
E
R
N
O
 

 
 

Qu
es

ti
on

ár
io

 
Ma

tr
iz
 

D
i
m
e
n
s
ã
o
 

Co
d 

Cr
it
er
io
 

Cr
it

ér
io

 
Cl
as

si
fi
ca
çã
o 

Co
d 
i
t
e
m
 

It
em

 
de
 
Av
al
ia
çã
o 

Pe
ri
od
ic
id
ad
e 

 
 

12
91

 
Ex
ec
ut
iv

o 
Re
nú
nc
ia
 

de
 

Re
ce

it
a 

80
 

16
.3
 

Di
vu
lg
a 

in
fo
rm
aç
õe
s 

po
rm

en
or

iz
ad

as
 

da
s 

re
nú

nc
ia

s 
de

 
re
ce
it
a,
 

co
nt
en
do
, 

no
 

mí
ni

mo
, 

id
en
ti
fi

ca
çã
o 

do
s 

be
ne

fi
ci

ár
io

s 
(n

om
e 

e 
CN
PJ
),
 

se
to

r,
 

es
pé
ci
e 

do
 

be
ne
fí
ci
o,
 

pr
od

ut
o 

(s
e 

ap
li
cá
ve

l)
, 

va
lo
r,
 

co
nt
ra
pa
rt
id
a 

e/
ou
 

im
pa

ct
o 

ob
ti

do
 

e/
ou

 
es

ti
ma

do
 

(q
ua

nd
o 

ap
li

cá
ve

l)
 

e 

vi
gê

nc
ia

? 

R
e
c
o
m
e
n
d
a
d
o
 

21
8 

At
ua
li
da
de
 

An
o 

an
te
ri
or
 

ao
 

da
 
av

al
ia

çã
o 

 
 

12
91

 
Ex
ec
ut
iv

o 
Re

nú
nc

ia
 

de
 

Re
ce

it
a 

81
 

16
.4
 
Di

vu
lg
a 

da
do

s 
es
pe
cí
fi
co
s 

so
br

e 
in

ce
nt

iv
os

 

re
la
ci
on
ad
os
 

a 
pr
oj
et
os
 

cu
lt
ur
ai
s 

(i
nc

lu
si

ve
 

es
po
rt
iv
os
),
 

id
en

ti
fi

ca
nd

o,
 

no
 

mí
ni

mo
, 

n
o
m
e
 

do
 
pa
tr
oc
in
ad
or
/d
oa
do
r,
 

be
ne

fi
ci

ár
io

, 
da
ta
 

de
 

ca
pt

aç
ão

 
e 

va
lo
r 

ca
pt
ad
o,
 

a
n
d
a
m
e
n
t
o
 

do
 

pr
oj
et
o 

e 
pr
az
o?
 

R
e
c
o
m
e
n
d
a
d
o
 

22
7 

At
ua
li
da
de
 

An
o 

an
te
ri
or
 

ao
 

da
 
av
al
ia
çã

o 

 
 

12
91

 
Ex
ec
ut
iv

o 
E
m
e
n
d
a
s
 

pa
rl

am
en

ta
re

: 
82
 

s 

17
.1
 

Id
en

ti
fi

ca
 

as
 

e
m
e
n
d
a
s
 

pa
rl

am
en

ta
re

s,
 

co
nt
en
do
 
in

fo
rm

aç
õe

s 
so
br
e 

a 
au

to
ri

a,
 

o 
va
lo
r 

pr
ev
is
to
 

e 
re
al
iz
ad
o,
 

ob
je
to
, 

fu
nç
ão
 

de
 

go
ve
rn
o?
 

R
e
c
o
m
e
n
d
a
d
o
 

23
4 

At
ua
li
da
de
 

M
e
s
m
o
 

an
o 

da
 

av
al

ia
çã

o 

 
 

12
91

 
Ex
ec
ut
iv

o 
E
m
e
n
d
a
s
 

pa
rl

am
en

ta
re

 
83

 
s 

17
.2

 
D
em
on
st
ra
 

d
e
t
a
l
h
a
d
a
m
e
n
t
e
 

a 
ex

ec
uç

ão
 

or
ça

me
nt

ár
ia

 
e 

fi
na

nc
ei

ra
 

or
iu
nd
as
 

de
 

tr
an
sf
er
ên
ci
as
 
di

sc
ip

li
na

da
s 

pe
la
 

EC
 

nº
 
10
5 

no
s 

de
mo

ns
tr

at
iv

os
 

fi
sc

ai
s?

 

R
e
c
o
m
e
n
d
a
d
o
 

24
1 

At
ua

li
da

de
 

M
e
s
m
o
 

an
o 

da
 

av
al

ia
çã

o 

 
 

12
91

 
Ex
ec
ut
iv

o 
Sa
úd
e 

84
 

18
.1
 
Di

vu
lg
a 

o 
pl

an
o 

de
 
sa

úd
e,

 
a 
p
r
o
g
r
a
m
a
ç
ã
o
 

an
ua
l 

e 
o 

re
la

tó
ri

o 
de

 
ge

st
ão

? 
Ob
ri
ga
tó
ri
o 

25
0 

At
ua

li
da

de
 

No
 
m
á
x
i
m
o
 
um

 

an
o 

da
 
da
ta

 
em
 

qu
e 

fo
r 

re
al
iz
ad
a 

a 

av
al

ia
çã

o 
 
 

    
    

  
    

    
  

 
 

  
Pr
aç
a 

Fl
or
ia
no
 
Pe

ix
ot

o,
 

27
, 

1º
 
An
da
r,
 
Ce

nt
ro
, 

CE
P 

49
29
0-
00
0,
 
CN
P)
 

nº
 
13
.0
98
.1
81
/0
00
1-
82
 

It
ab

ai
an

in
ha

 
- 
Se
rg
ip
e 

DECRETO 

  
 
 

65 - Ano | - Nº 1495 

segunda-feira, 11 de março de 2024 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANINHA 

DIARIO OFICIAL DO MUNICÍPIO


